— 1 —

长卫健发〔2025〕48 号

长宁区卫生健康委对长宁区政协十五届
四次会议第 010 号提案的答复

办理结果：解决或采纳

农工党长宁区委员会：

您提出的“010”号“关于推动长宁区紧密型医联体建设，

发展整合型医疗服务模式的建议”的提案收悉，经专题研究，结

合区域医联体建设进展及未来规划，现答复如下：

一、当前工作进展与成效

为深入贯彻落实国家及上海市关于医联体建设的工作部署，

我委以整合型医联体试点建设为突破口，通过创新驱动发展、资

源集约配置、智慧医疗赋能等举措，推动优质医疗资源下沉扩容

与区域均衡布局，持续深化医联体建设内涵，探索形成具有长宁

特色的区域立体式的整合型医疗卫生服务体系。

— 2 —

（一）三位一体顶层设计，构建卫生健康整合发展

长宁区立足"健康长宁"战略部署，创新构建“1+5 ”卫生健

康事业高质量发展系统框架，即以《长宁区推动卫生健康事业高

质量发展行动方案（2023-2025）》为核心纲领，同步出台区域整

合型医疗卫生服务体系建设、中医药传承创新、公共卫生体系建

设、社区卫生服务能力提升、推进卫生数字化转型等五大专项行

动计划，形成政策体系、实施路径、评价标准“三位一体”的改

革架构。从区域层面，纵向建立“三级贯通”服务链，以区域医

疗中心同仁医院为龙头，向下延伸构建“社区卫生服务中心-社

区站点-家庭”三级服务网络，形成"预防-诊疗-康复"全周期闭

环管理；横向打造"三维协同"发展轴，依托数智基座平台，实现

医疗资源、数据信息、学科建设三个维度的跨机构统筹，形成覆

盖全区的立体医疗服务网络，推进分级诊疗与慢病管理的无缝衔

接，初步构建具有长宁特色的"平急转换、医防融合、中西并重"

的区域整合型医联体新范式。

（二）科特色纵向贯通，助力医疗服务水平提升

以资源共享和服务联动为纽带，区属二三级医疗机构特色优

势学科与区内 10 家社区卫生服务中心合作共建，充分实现技术

共用、资源互补的叠加效应，横向盘活区域内现有医疗资源，纵

向可使基层医疗机构强弱项、堵漏洞、补短板，真正实现资源的

最优配置和效益的最大化。如天山中医医院牵头建设区域中医医

联体，派驻中医专家进社区卫生服务中心，并在社区开设名中医

工作室，对社区病人做到优先预约、精准施治。光华中西医结合

— 3 —

医院发挥在关节病专科的引领示范作用，组建关节病医疗联合

体。区精卫中心探索建立区域精神卫生医疗联合体，将实现社区

卫生服务中心精神科全覆盖，提升社区精神卫生服务能力。同时，

深化与华东医院、儿童医院龙华医院等市级医疗机构合作，进一

步织密基层医疗防护网。

（三）集约配置资源要素，实现医联协作效能倍增

为实现健康医疗数据多场景应用、多主体复用，有序释放健

康医疗数据价值，依托区域数智基座建设实现医疗业务场景赋能

和数智化转型，强化基座在数据治理、应用管理、数据安全等方

面的能力。前期，已整合医学影像云中心、数字化病理中心、远

程会诊中心、智能审方中心、医技预约中心五大核心平台，构建

"区域辅助医疗智能决策系统"，打通“基层检查-中心诊断”+

“基层开单-中心检查-中心诊断”全域共享诊疗路径，提高医技

检查预约的便捷性、公平性和效率性，更好地满足社区居民检查

检验的需求。

（四）产学研用协同创新、促进“医”“产”协同发展

在整合型医联体建设中，各牵头单位通过输出技术标准、管

理范式和创新生态，在提升区域整体效能的同时，向着"临床诊

疗中心+科研创新引擎+数字医疗枢纽"的目标高质量发展，取得

长足进步。区域成立科研联盟，初步构建"临床问题发现-基础研

究攻关-成果转化应用"的全链条创新体系，建立科研资源共享和

人才联合培养机制。由科研联盟研究制定相关的转化机制，提供

相关转化辅助公司、产业公司信息,减少医务人员科研转化事务

— 4 —

性工作，辅助医务人员做好转化项目管理，开展转化项目推荐交

流会议。促进我区医务人员提升科研转化能力，培养我区熟悉科

研转化的专职科研辅助人员，切实加强医疗科研转化工作。

二、下一步推进计划

我委将对标建设区域整合型医疗卫生服务体系三年行动计

划主要任务，补足短板，具体计划如下：

（一）进一步落实一体化管理。加强政策法规、行业规划、

规范标准的制定和对医联体的监督指导，明确医联体牵头医院与

成员单位之间的权责，确保各级各类机构能够切实落实自身机构

职责。建立健全整合型医联体绩效考核制度，加强并完善医疗联

合体内部考核管理，引导医联体牵头单位和成员单位完成医联体

建设目标。推动精准检测和创新转化平台建设，依托第三方平台，

以融合创新为引擎，构建集检测、医生、医疗机构、科研院所、

政策决策部门的力量于一体的科创平台。

（二）进一步有序整合资源。强化区域数智基座对医联体的

支撑作用，确保数据互联互通、实时共享。依托区域数智基座建

设，在医联体内构建一条高效的数字通道，畅通上下转诊路径。

通过数字纽带链接区域内所有可及的康复、护理等社会服务资

源，整合医、养功能联动的需方一站式服务模式，积极应对老龄

化疾病结构带来的挑战。

（三）进一步优化联动功能。探索社区辅助科室由上级医院

管理模式，推动区域人才柔性流动一体化管理试点，有力有序推

动卫生人才区域内流动。梳理统筹二三级医疗机构有优势、有特

— 5 —

色、有品牌的学科，通过学科规划统筹、人员柔性流动、专科设

备共享，实现区域医疗机构学科“共建、共享、共管”的共赢态

势。

感谢您对长宁区卫生健康事业的关心和支持！我委将持续深

化医联体改革，推动整合型服务模式落地见效，切实提升居民健

康获得感。

附件：关于推动长宁区紧密型医联体建设，发展整合型医疗

服务模式的建议

上海市长宁区卫生健康委员会

2025 年 4 月 22 日

（此件公开发布）

联系人姓名：朱天夫 联系电话：22051207

联系地址：长宁区长宁路 599 号 12 楼 邮政编码：200050

— 6 —

附件：关于推动长宁区紧密型医联体建设，发展整合型医疗

服务模式的建议

案 由：关于推动长宁区紧密型医联体建设，发展整合型医疗服务模式

的建议

编 号：010

提 案 人：农工党长宁区委员会

内容摘要：打造具有长宁特色的紧密型医联体，需要进一步发展整合型的医

疗服务模式，实现全方位全周期的健康服务。目前，有序管理的医联体数智应用

平台尚未建立，协同运行优势互补的医联体共享模式尚未成型。建议： 1、加强

统筹规划和顶层设计。制定科学合理的医联体发展规划，加强医疗资源整合。整

合区域内医疗健康数据，助力公共卫生管理和个人健康数据管理。建立数据安全

应急处置机制。 2、进一步打通医疗机构互联互通平台，加速优势专科发展。充

分发挥长宁区区级医院优势学科资源，通过互动共享共建优化医疗资源配置，提

高整体医疗服务水平。 3、以“医”带“产”，推动长宁健康产业蓬勃发展。鼓

励医疗机构、科研机构、企业深度合作，建立产学研用协同创新机制。制定专项

扶持政策。 4、建立健全监管评估机制，确保医联体高效运行。构建医联体监管

体系，明确监管主体和职责，加强对医联体运行过程的全方位监管。制定科学合

理的医联体绩效评估指标体系，定期对医联体建设和运行效果进行评估。

— 7 —

上海市长宁区卫生健康委员会 2025 年 4 月 29 日印发